
        ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ
         ΤΜΗΜΑ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ
              Τομέας Φαρμακευτικής Χημείας

Πανεπιστημιόπολη Ζωγράφου, 
Ζωγράφου 157 84 
Τηλ.: 210 7274813
e-mail: mikros@pharm.uoa.gr  

Δ/ντής: Καθηγητής Εμμ. Μικρός

___________________________________________________________________________

Αθήνα, 26 Απριλίου 2024
Αρ. Πρωτ: 

Προς:  τα μέλη ΔΕΠ που είναι τοποθετημένα 
και υπηρετούν στο Εργαστήριο 
Φαρμακευτικής Χημείας του Τομέα 
Φαρμακευτικής Χημείας του 
Τμήματος Φαρμακευτικής,

Κοιν.:      Δ/νση Διοικητικού ΕΚΠΑ

Θέμα:  Προκήρυξη εκλογών για την ανάδειξη του Διευθυντή του Εργαστηρίου 
Φαρμακευτικής Χημείας, του Τμήματος Φαρμακευτικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Ο Διευθυντής 
του Τομέα Φαρμακευτικής Χημείας 

του Τμήματος Φαρμακευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του ΕΚΠΑ,

   Λαμβάνοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 452 του Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 141 Α΄) «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις».

2) Το υπ’ αριθ. 86/τ.Α΄/1932 ΦΕΚ για την ίδρυση του Εργαστηρίου 
Φαρμακευτικής Χημείας.

3) Την υπ’ αριθ. 119929/Ζ1/30-9-2022 εγκύκλιο του ΥΠΑΙΘ «Παροχή 
διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη 
συγκρότηση, οργάνωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των ΑΕΙ και των 
ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των μονοπρόσωπων οργάνων των 
ΑΕΙ και των ακαδημαϊκών μονάδων τους και λοιπά θέματα».

4) Την υπ’ αριθ. 123024/Ζ1/6-10-2022 Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 5220 
Β΄) «Καθορισμός της διαδικασίας ανάδειξης των μονομελών οργάνων των 
Μονοτμηματικών Σχολών, των Τμημάτων, των Τομέων και λοιπών μονομελών 
οργάνων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των εκπροσώπων 
των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και των 
φοιτητών στα συλλογικά όργανα των Α.Ε.Ι.».

0001164369

mailto:mikros@pharm.uoa.gr


5) τις διατάξεις του άρθρου 51 του Ν. 5094/2024 (ΦΕΚ 39 Α΄) «Ενίσχυση του 
Δημόσιου Πανεπιστημίου – Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών 
παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις».

1. Αποφασίζουμε την προκήρυξη εκλογών για την ανάδειξη του Διευθυντή του 
Εργαστηρίου Φαρμακευτικής Χημείας του Τμήματος Φαρμακευτικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, για 
τριετή θητεία.

2. Οι αιτήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη θέση του Διευθυντή του Εργαστηρίου 
υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους που πληρούν τις προϋποθέσεις της κείμενης 
νομοθεσίας, το αργότερο έως και τη Δευτέρα 13 Μαΐου 2024, στο Διευθυντή του 
Τομέα (e-mail: mikros@pharm.uoa.gr) με κοινοποίηση στη γραμματεία του Τομέα 
Φαρμακευτικής Χημείας, η οποία είναι αρμόδια για την πρωτοκόλληση των σχετικών 
αιτήσεων (e-mail: rkarpoz@pharm.uoa.gr) και την αποστολή των υποψηφιοτήτων στο 
Όργανο Διενέργειας των Εκλογών (Ο.Δ.Ε.).

3. Η θητεία του Διευθυντή του Εργαστηρίου είναι τριετής. Η επανεκλογή του ιδίου 
προσώπου στο αξίωμα του Διευθυντή πανεπιστημιακού εργαστηρίου επιτρέπεται 
χωρίς περιορισμό θητειών. Η κατοχή θέσης Διευθυντή δεν είναι ασυμβίβαστη με την 
κατοχή άλλου αξιώματος μονομελούς οργάνου διοίκησης  του ΑΕΙ ή με την ιδιότητα 
μέλους συλλογικού οργάνου Α.Ε.Ι.. 

4. Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για τη θέση του Διευθυντή του Εργαστηρίου 
έχει κάθε μέλος Δ.Ε.Π. πλήρους απασχόλησης, της βαθμίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή 
Καθηγητή, που υπηρετεί στο εργαστήριο, υπό την προϋπόθεση ότι δεν αποχωρεί από 
την υπηρεσία κατά τη διάρκεια της προκηρυσσόμενης θητείας. Ειδικώς για τα 
εργαστήρια και τις κλινικές, προϋπόθεση για την υποβολή υποψηφιότητας είναι η 
κατοχή ίδιου ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου με αυτό του εργαστηρίου ή της 
κλινικής, ενώ κατ’ εξαίρεση δύναται να υποβάλει υποψηφιότητα μέλος Δ.Ε.Π. που 
αποχωρεί από την υπηρεσία κατά τη διάρκεια της προκηρυσσόμενης θητείας εάν είναι 
το μόνο μέλος Δ.Ε.Π. που υπηρετεί στο εργαστήριο ή την κλινική ή εάν δεν υπάρχουν 
άλλες υποψηφιότητες.

5. Το εκλεκτορικό σώμα για την ανάδειξη του Διευθυντή Εργαστηρίου απαρτίζεται από 
το σύνολο των μελών Δ.Ε.Π., πλήρους και μερικής απασχόλησης, ανεξαρτήτως 
βαθμίδας, συμπεριλαμβανομένων των υπηρετούντων λεκτόρων, που είναι 
τοποθετημένοι και υπηρετούν στο Εργαστήριο σύμφωνα με το άρθρο 50 του ν. 
4957/2022 κατά το χρόνο διενέργειας των εκλογών, εξαιρουμένων όσων τελούν σε 
καθεστώς αναστολής καθηκόντων ή σε άδεια άνευ αποδοχών σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 40 του ν. 4957/2022, δεδομένου ότι το εργαστήριο έχει αυτοδυναμία, 
σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 48 του ν. 4957/2022.

6. Η εκλογική διαδικασία διεξάγεται αποκλειστικά μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας με 
την επιμέλεια του επικεφαλής της ακαδημαϊκής μονάδας, στην οποία εντάσσεται το 
πανεπιστημιακό εργαστήριο, με την προϋπόθεση ότι δεν είναι υποψήφιος ο ίδιος, 
οπότε την επιμέλεια της εκλογικής διαδικασίας αναλαμβάνει ο νόμιμος αναπληρωτής 
του, αν υπάρχει, άλλως το αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π. που υπηρετεί στην ακαδημαϊκή 
μονάδα. Η εκλογική διαδικασία πραγματοποιείται με καθολική, άμεση και μυστική 
ψηφοφορία που διενεργείται αποκλειστικά ηλεκτρονικά με τη χρήση του ειδικού 

mailto:mikros@pharm.uoa.gr
mailto:rkarpoz@pharm.uoa.gr


πληροφοριακού συστήματος με την ονομασία «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» της ανώνυμης 
εταιρείας του Ελληνικού Δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών 
Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.). Ειδικότερα, ο επικεφαλής της 
ακαδημαϊκής μονάδας ελέγχει αν οι υποψήφιοι πληρούν τις προϋποθέσεις 
εκλογιμότητας και καταρτίζει ενιαίο ψηφοδέλτιο με όλους τους υποψηφίους. Η 
ψηφοφορία είναι άμεση και μυστική.

7. Ως Διευθυντής εκλέγεται όποιος συγκεντρώσει την απόλυτη πλειοψηφία του 
εκλεκτορικού σώματος. Εάν κανείς από τους υποψήφιους δεν συγκεντρώσει την 
απόλυτη πλειοψηφία ή αν υπάρχει ισοψηφία, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται, ομοίως 
μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, την επόμενη εργάσιμη ημέρα μεταξύ των υποψηφίων 
που καταλαμβάνουν την πρώτη και τη δεύτερη θέση. Επί νέας άγονης εκλογικής 
διαδικασίας, αυτή επαναλαμβάνεται, ομοίως μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, την 
επόμενη εργάσιμη ημέρα, οπότε εκλέγεται ο υποψήφιος που συγκεντρώνει τη σχετική 
πλειοψηφία των έγκυρων ψήφων. Αν υπάρχει ισοψηφία διενεργείται από τον 
επικεφαλής ηλεκτρονική κλήρωση. Αν υπάρχει μόνο ένας (1) υποψήφιος, αυτός 
εκλέγεται μόνο αν λάβει το ένα τρίτο (1/3) τουλάχιστον των έγκυρων ψήφων των 
μελών του εκλεκτορικού σώματος που συμμετέχουν στην ψηφοφορία.

8. Οι εκλογές θα πραγματοποιηθούν την Τρίτη 4 Ιουνίου 2024 και ώρα 10:00 π.μ. έως 
12:00 μ., με τη χρήση του συστήματος ‘’Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ’’, σύμφωνα με τα ως 
άνω οριζόμενα.

Ο Διευθυντής 
του Τομέα Φαρμακευτικής Χημείας

του Τμήματος Φαρμακευτικής
(*)

Εμμ. Μικρός
Καθηγητής

*Η υπογραφή έχει τεθεί στο πρωτότυπο.


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΕΚΠΑ 26/04/2024
Α. Π.: 40952
	AkrivesAntigrafo: 


